



संदर्भ सं. / Ref. No.: 5(25)/2024-Estt.I(Tech)

दिनांक / Date: 27.05.2026

सूचना / NOTICE

विषय /  
Subject

विज्ञापन सं. 04/2024 के अंतर्गत तकनीशियन (1) पद हेतु प्रतिस्पर्धात्मक लिखित परीक्षा — न्यूनतम अर्हता (थ्रेशोल्ड) अंकों की अधिसूचना।  
Notification of Minimum Qualifying (Threshold) Marks for the Competitive Written Examination for the Post of Technician (1) under Advertisement No. 04/2024.

यह सूचना उन समस्त अभ्यर्थियों की जानकारी हेतु जारी की जा रही है जो सीएसआईआर-केन्द्रीय औषधि अनुसंधान संस्थान, लखनऊ के विज्ञापन संख्या 04/2024 के अंतर्गत तकनीशियन (1) के पोस्ट कोड T02, T04, T05, T06, T09 एवं T14 हेतु ट्रेड टेस्ट में अर्हता प्राप्त कर चुके हैं और दिनांक 30.05.2026 (शनिवार) को सीएसआईआर-सीडीआरआई, लखनऊ में आयोजित होने वाली प्रतिस्पर्धात्मक लिखित परीक्षा में सम्मिलित होने के पात्र हैं। विधिवत गठित चयन समिति ने निर्धारित चयन प्रक्रिया के अनुसार उक्त लिखित परीक्षा के प्रत्येक प्रश्नपत्र के लिए श्रेणीवार न्यूनतम अर्हता (थ्रेशोल्ड) अंक निम्नानुसार निर्धारित किए हैं:

This notice is issued for the information of all candidates who have qualified the Trade Test for Post Codes T02, T04, T05, T06, T09 and T14 for the post of Technician (1) under Advertisement No. 04/2024 of CSIR-Central Drug Research Institute (CSIR-CDRI), Lucknow, and are eligible to appear in the Competitive Written Examination scheduled to be held on 30.05.2026 (Saturday) at CSIR-CDRI, Lucknow. The duly constituted Selection Committee has determined the category-wise minimum qualifying (threshold) marks for each paper of the said Written Examination as detailed hereunder:

1. पेपर-I (मानसिक क्षमता परीक्षण) : न्यूनतम अर्हता अंक

**Paper-I (Mental Ability Test) : Minimum Qualifying (Threshold) Marks**

पेपर-I में 50 (पचास) प्रश्न होंगे, प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का। अधिकतम अंक 100 (एक सौ)। इस पेपर में कोई ऋणात्मक अंकन (Negative Marking) नहीं होगा।

Paper-I shall contain 50 (fifty) questions of 2 marks each. Maximum marks: 100 (One Hundred). **There shall be NO negative marking** in this paper.

श्रेणी / Category	अधिकतम अंक	न्यूनतम थ्रेशोल्ड (%)	न्यूनतम अर्हता अंक
सामान्य (UR) / General (UR)	100	38%	38 Marks
अन्य पिछड़ा वर्ग (OBC)	100	36%	36 Marks
अनुसूचित जाति (SC)	100	34%	34 Marks

**महत्वपूर्ण / Important:** जो अभ्यर्थी पेपर-I में निर्धारित न्यूनतम थ्रेशोल्ड अंक प्राप्त नहीं करेंगे, उनके पेपर-II एवं पेपर-III का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा। ऐसे अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा में अनर्ह माना जाएगा।

Candidates who fail to secure the minimum threshold marks in Paper-I shall not have their Paper-II and Paper-III evaluated. Such candidates shall be treated as not qualified in the Written Examination.

## 2. पेपर-II एवं पेपर-III (सामान्य जागरूकता, अंग्रेजी एवं संबंधित विषय) : न्यूनतम अर्हता अंक

### Paper-II and Paper-III (General Awareness, English & Concerned Subject) : Minimum Qualifying (Threshold) Marks

पेपर-II (सामान्य जागरूकता एवं अंग्रेजी) तथा पेपर-III (संबंधित विषय) प्रत्येक 150 (एक सौ पचास) अंकों के होंगे। पेपर-II एवं पेपर-III में ऋणात्मक अंकन (Negative Marking) लागू होगी। प्रत्येक गलत उत्तर पर 1 (एक) अंक काटा जाएगा। अर्हता हेतु न्यूनतम थ्रेशोल्ड, पेपर-II एवं पेपर-III के कुल (संयुक्त) अधिकतम 300 अंकों के प्रतिशत के आधार पर आंकी जाएगी।

Paper-II (General Awareness and English) and Paper-III (Concerned Subject) shall be of 150 (One Hundred and Fifty) marks each. **Negative Marking is applicable** in both papers 01 (one) mark shall be deducted for every wrong answer. The minimum qualifying threshold shall be assessed on the basis of the combined total marks of Paper-II and Paper-III, i.e., out of a maximum of 300 marks.

श्रेणी / Category	संयुक्त अधिकतम अंक	संयुक्त थ्रेशोल्ड (%)	न्यूनतम अर्हता अंक (संयुक्त)
सामान्य (UR) / General (UR)	300	34%	102 Marks
अन्य पिछड़ा वर्ग (OBC)	300	32%	96 Marks
अनुसूचित जाति (SC)	300	30%	90 Marks

## 3. लिखित परीक्षा की संरचना (सभी पोस्ट कोडों हेतु) / Examination Structure (Applicable to All Post Codes)

प्रश्नपत्र / Paper	विषय / Subject	प्रश्न संख्या / No. of Qs.	अधिकतम अंक / Max. Marks	समय / Time	ऋणात्मक अंकन / Neg. Marking
Paper-I	Mental Ability (मानसिक क्षमता)	50	100 (two marks for every correct answer)	1 Hour	NIL
Paper-II	General Awareness (सामान्य जागरूकता)	25	75 (three marks for every correct answer)	30 Min.	One negative mark for every wrong answer
	English	25	75 (three marks for every correct answer)		

प्रश्नपत्र / Paper	विषय / Subject	प्रश्न संख्या / No. of Qs.	अधिकतम अंक / Max. Marks	समय / Time	ऋणात्मक अंकन / Neg. Marking
Paper-III	Concerned Subject (संबंधित विषय)	50	150 (three marks for every correct answer)	1 Hour	One negative mark for every wrong answer
कुल / Total	—	150	400	2h 30m	—

#### 4. अंतिम मेरिट सूची का आधार / Basis of Final Merit List

ट्रेड टेस्ट तथा लिखित परीक्षा का पेपर-I केवल अर्हताप्राप्ति (Qualifying) प्रकृति का है; उनमें प्राप्त अंकों की अंतिम मेरिट सूची में कोई गणना नहीं की जाएगी। अंतिम मेरिट सूची केवल पेपर-II एवं पेपर-III में प्राप्त संयुक्त अंकों के आधार पर, लागू CSIR परिपत्रों एवं सेवा नियमों के अनुसार तैयार की जाएगी।

The Trade Test and Paper-I of the Written Examination are qualifying in nature; marks secured therein shall not be counted in the final merit list. The final merit list shall be prepared solely on the basis of the combined marks obtained in Paper-II and Paper-III, in accordance with applicable CSIR Circulars and Service Rules.

हस्ताक्षरित / Sd-

(भास्कर ज्योति देउरी / Bhaskar Jyoti Deuri)

वरिष्ठ प्रशासन नियंत्रक / Senior Controller of Administration

CSIR-Central Drug Research Institute